
 
Комитет по делам образования города Челябинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска» 

 Двинская ул., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30 
 

ПРИКАЗ 
 

02.02.2026          №30 
 
Об участии в городской 
профилактической акции 
«Школе важен каждый» 
 
 
 
 Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона Российской 
Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних», приказа Комитета по делам образования города 
Челябинска от 23.01.2026 г. № 113-у «О городской профилактической акции «Школе 
важен каждый» в 2026 году», в целях организационно- методической поддержки 
профилактической деятельности организаций муниципальной системы образования по 
реализации системы мер по профилактике школьной дезадаптации, суицидального 
поведения, необучения, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, 
совершения противоправных действий в отношении несовершеннолетних, в том числе 
против половой неприкосновенности, по выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и 
подростков в совершение противоправных действий п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие Провести в период с 01 по 28 февраля 2026 года городскую 
профилактическую акцию «Школе важен каждый» (далее - Акция). 

2. Егоровой А.А., социальному педагогу: 
1) разработать и реализовать план мероприятий в рамках Акции. 
2) обеспечить выявление, учет несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательной 
организации; 

3) проанализировать эффективность работы по оказанию детям и семьям 
«группы риска» социально-педагогической и социально-психологической помощи в 
соответствии с планом мероприятий по реализации программы реабилитации семьи и 
детей «группы риска»; 

4) обеспечить разработку и реализацию планов 
индивидуально¬профилактической работы с детьми, выявленными в ходе Акции; 

5) организовать в период проведения Акции работу «горячей» телефонной 
линии; 

6) еженедельно по четвергам информировать соответствующее подразделение 
МКУ «ЦОДОО» о результатах работы «горячей» телефонной линии; 

7) обеспечить работу сайта образовательной организации в рамках Акции; 
8) провести самоэкспертизу деятельности по вопросам профилактики 

безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, совершения противоправных 
действий в отношении несовершеннолетних, в том числе против половой 
неприкосновенности, вовлечения взрослыми лицами детей и подростков в совершение 
противоправных действий, суицидального поведения, необучения, школьной 



 

дезадаптации, в том числе системы работы с обучающимися 9-х классов по подготовке 
ОГЭ и с обучающимися, не завершившими уровень основного общего образования 
(приложение 2, приложение 4); 

9) предоставить до 02.03.2026 в соответствующее подразделение МКУ 
«ЦОДОО г.Челябинска»: 

- сведения о несовершеннолетних, выявленных в ходе Акции (приложение 3); 
- статистические сведения о результатах проведения Акции (приложение 5); 
- сведения об имеющихся методических разработках и реализованных 

эффективных практиках по профилактике школьной дезадаптации, суицидального 
поведения, необучения, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, 
совершения противоправных действий в отношении несовершеннолетних, в том числе 
против половой неприкосновенности, выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и 
подростков в совершение противоправных действий (приложение 6); 

- информацию о мерах, принятых на основе анализа сведений о совершенных 
в 2025 году правонарушениях, преступлениях, самовольных уходах несовершеннолетних, 
о необучающихся несовершеннолетних (при наличии указанных фактов); 

- информацию по итогам самоэкспертизы деятельности по вопросам 
профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, совершения 
противоправных действий в отношении несовершеннолетних, в том числе против 
половой неприкосновенности, вовлечения взрослыми лицами детей и подростков в 
совершение противоправных действий, суицидального поведения, необучения, школьной 
дезадаптации, в том числе системы работы с обучающимися 9-х классов по подготовке 
ОГЭ и с обучающимися, не завершившими уровень основного общего образования 
(приложение 2, приложение 4). 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 
Маслову М.Б. 

 
Директор          С.П. Важенин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 1 к 
приказу №30 от 
02.02.2026 
 

ПЛАН 
участия городской профилактической акции «Школе важен каждый» в 2026 году 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Исполнители 

I Организационные, инструктивно-методические, контрольные мероприятия 
1. Разработка планов действий в период 

городской профилактической акции 
«Школе важен каждый» в 2026 году 
(далее — Акция) 

до 04.02.2026 Социальный педагог 

2. Участие в  инструктивнометодических 
совещаний по вопросам организации и 
проведения Акции: 
- городское инструктивнометодическое 
совещание 
по вопросам проведения городской 
профилактической акции 
«Школе важен каждый» в 2026 году 
(онлайн); 
- совещание специалистов 
МКУ (СП) ЦОДОО; 
- районные совещания; 
- совещания в образовательных 
организациях 

 

29 января 2026 
года 12:00 

 

до 02.02.2026 

до 03.02.2026 
до 0.02.2026 

Социальный педагог, 
педагогический коллектив 

3. Формирование рабочих групп по 
проведению Акции 

до 04.02.2026 Администрация 

4. Организация рабочих групп по проверке 
условий жизни и изучению положения 
детей в семье 

в течение 
Акции 

Администрация 

5. Организация сверок данных о детях и 
семьях группы «социального риска», в 
том числе находящихся в трудной 
жизненной ситуации и социально 
опасном положении 

в течение 
Акции 

Социальный педагог 

6. Корректировка банка данных АИС 
«Семья и дети» в соответствии с 
Порядком осуществления деятельности 
по выявлению детей, нуждающихся в 
государственной защите, и устранению 
причин нарушения их прав и законных 
интересов, утвержденным 

в течение Акции Социальный педагог 



2 

 

 распоряжением Администрации города 
от 29.03.2017 № 3585-к (приказ МКУ СП 
«ЦОДОО г. Челябинска» от 12.01.2026 
№ 2-у «О назначении ответственных за 
сбор, обработку и учет сведений о детях, 
нуждающихся в государственной 
защите, за работу в программном 
комплексе АИС «Семья и дети» в 2026 
году») 

  

7. Участие в работе Межведомственного 
консилиума по рассмотрению и оценке 
обоснованности пребывания детей в 
учреждениях со стационарной формой 
проживания, принятию решения о 
комплексном сопровождении семей с 
детьми на территории Челябинского 
городского округа во исполнение 
мероприятий региональной программы 
по профилактике социального сиротства 
на 2025 - 2026 гг (в рамках специального 
проекта «Вызов» стратегической 
программы Уполномоченного при 
Президенте РФ по правам ребенка «Дети 
в семье») 

в течение Акции Социальный педагог 

II Мероприятия, направленные развитие компетентности специалистов в вопросах 
профилактики 

8. Мероприятия образовательного проекта 
«Методический конструктор» в 
2025/2026 учебном году: 
1. «Сопровождение промежуточной и 
итоговой аттестации». 
2. «Социально-психологическая 
диагностика: цель или инструмент». 

29.01.2026 

26.02.2026 

Комитет, 
МАУ ДПО ЧиП 

9. Мероприятия в рамках деятельности 
городских методических объединений 
социальных педагогов, классных 
руководителей, заместителей директора 
по воспитательной работе, педагогов-
психологов 

весь период Акции МАУ ДПО ЧиП, МАОУ 
«СОШ №36 г.Челябинска», 
руководители и члены 
городских методических 
объединений социальных 
педагогов, классных 
руководителей, заместителей 
директора по воспитательной 
работе, педагогов-
психологов, учителей-
предметников, 
образовательные 
организации 



3 

 

10 Участие в вебинаре в рамках Школы 
педагога- психолога «Психологическое 
благополучие семьи: профилактика и 
поддержка через психолого-
педагогическое сопровождение 
образовательной организацией» 
(МАОУ «СОШ №56 
г. Челябинска, ул. Кузнецова, 33) 

25.02.2026 

Комитет, 
МАУ ДПО ЧиП, городское 
методическое объединение 
педагогов- психологов, 
городское методическое 
объединение классных 
руководителей, 
образовательные 
организации 

11 Участие в практико-ориентированный 
семинар (онлайн) для педагогов-
психологов, классных руководителей 
на тему: «Эффективные практики работы
 педагога-психолога и 
классного руководителя со всеми 
участниками образовательных 
отношений (ученики, родители, 
педагоги)» 

17.02.2026 
в 14.00 

педагог- психолог, 
руководители методических 
объединение классных 
руководителей 

12 Участие в вебинаре в рамках проекта 
«Школа молодого учителя: 
- «Безопасная образовательная среда: 
выявление маркеров деструктивного 
поведения учащихся»; 
- «Проблема развития мотивации 
обучающихся. Организация 
продуктивной деятельности ребенка с 
особыми образовательными 
потребностями на учебном занятии» 

21.01.2026 

04.02.2026 

Педагогический коллектив 

13 Участие в курсах повышения 
квалификации: «Проектирование 
образовательной среды образовательной 
организации для успешного обучения и 
социализации детей с миграционной 
историей» (24 ч.) 

с 20.01 по 
29.01.2026 

МАУ ДПО ЧиП, 
МАУ «ЦППМСП 
Калининского района» 

14 Участие в курсах повышения 
квалификации: «Профилактика 
семейного неблагополучия» (36 ч.) 

с 10.02 по 
26.02.2026 

МАУ ДПО ЧиП совместно с 
МАУ «ЦППМСП 
Калининского района» 

III Выявление фактов детской безнадзорности, принятие мер по оказанию своевременной 
квалифицированной помощи детям, оказавшимся в социально опасном положении 

15 Выявление несовершеннолетних, 
попавших в социально опасное 
положение, занимающихся 
бродяжничеством, попрошайничеством, 
уклоняющихся от обучения, 
употребляющих спиртные напитки, 
наркотические, токсические вещества 

в течение Акции Социальный педагог 

16 Проведение рейдов по закрепленным за 
образовательными организациями 
микрорайонам по выявлению 
безнадзорных детей. 
Обследование условий жизни детей в 
неблагополучных семьях 

в течение Акции Социальный педагог 



4 

 

17 Сверка информации об асоциальных 
семьях и о детях, проживающих в них; 
- пополнение районного банка данных о 
безнадзорных детях; 
- пополнение банка данных 

на несовершеннолетних, 
систематически самовольно уходящих из 
семьи, госучреждений; 
(списки предоставляются на бумажных и 
электронных носителях в Комитет по 
делам образования 
г. Челябинска до 05.03.2026) 

в течение 
Акции 

Социальный педагог 

18 Организация и обеспечение работы по 
профилактике семейного 
неблагополучия в соответствии с 
Порядком осуществления деятельности 
по выявлению детей, нуждающихся в 
государственной защите, и устранению 
причин нарушения их прав и законных 
интересов, утвержденным 
распоряжением Администрации города 
от 29.03.2017 № 3585- к (приказ МКУ 
СП «ЦОДОО г. Челябинска» от 
12.01.2026 № 2-у «О назначении 
ответственных за сбор, обработку и учет 
сведений о детях, нуждающихся в 
государственной защите, за работу в 
программном комплексе АИС «Семья и 
дети» в 2026 году») 

в течение 
Акции 

Социальный педагог 

19 Обследование условий жизни 
выявленных безнадзорных детей, семей 
группы «социального риска» 

в течение Акции 
 

Социальный педагог 

20 
 
 
 
 
 

Оказание экстренной помощи 
(медицинской, психологической, 
социальной, юридической) детям, 
оказавшимся в критической жизненной 
ситуации, при необходимости - 
устройство в специализированные 
организации социальной защиты и 
здравоохранения 

в течение 
Акции 

 
 
 
 

 

Администрация 

21 Разработка и реализация планов 
индивидуально-профилактической 
работы с семьями детей, нуждающихся в 
государственной поддержке 
(выявленных в ходе Акции), организация 
работы по оздоровлению обстановки в 
их семьях 

в течение 
Акции 

Социальный педагог 



5 

 

22 Оперативное информирование 
правоохранительных органов и 
вышестоящих органов о выявлении 
фактов школьной дезадаптации, 
суицидального поведения, необучения, 
безнадзорности, правонарушений 
несовершеннолетних, совершения 
противоправных действий в отношении 
несовершеннолетних, в том числе против 
половой неприкосновенности, 
вовлечения взрослыми лицами детей и 
подростков в совершение 
противоправных действий 

в течение Акции Социальный педагог 

IV Работа с семьями с детьми школьного возраста, уклоняющимися от учебы 

23 Выявление необучающихся 
несовершеннолетних, их законных 
представителей, не исполняющих 
обязанности по обучению детей 

в течение 
Акции 

Социальный педагог 

24 Оказание педагогической и социально-
психологической помощи выявленным 
необучающимся несовершеннолетним с 
целью их адаптации в образовательном 
процессе 

в течение 
Акции 

Администрация 
Социальный педагог 

V Просветительские, культурно-массовые и спортивные мероприятия 

25 Мероприятия в соответствии с 
Календарем образовательных событий 
для обучающихся и воспитанников на 
2025/2026 учебный год (приказ Комитета 
от 21.08.2025 № 1883-у) 

в течение 
Акции 

Комитет, образовательные 
организации 

26 Участие в мероприятих в рамках 
реализации муниципальных проектов: 
- «PR-Онас: школьный медиахолдинг»; 
- «Ресурсный центр медиации»; 
- «Типологическая модель 
профилактики»; 
- «Ребёнок этого заслуживает, или 
Новый взгляд классного руководителя» 
- «Ресурсный центр круглосуточной 
психологической помощи 
и поддержки «Ты не один»; 
-и др. 

в течение 
Акции 

Социальный педагог 

VI Информационно-консультационная работа 

27 Лектории, факультативы, диспуты, 
классные часы, встречи, беседы по 
правовому просвещению участников 
образовательных отношений 

в течение Акции Администрация 
Социальный педагог 



6 

 

28 Организация работы консультационных 
пунктов, проведение дней открытых 
дверей: консультации юристов (из числа 
родителей), психологов, медицинских 
работников, беседы социальных 
педагогов, сотрудников органов 
внутренних дел по вопросам защиты 
прав детей 

в течение 
Акции 

Администрация 
Социальный педагог 

29 Участие в вебинарах в рамках 
Родительского всеобуча «Стратегия 
понимания»: 
- Тема «Безопасная зима»; 
- Тема «Сверстники или семья? Каким 
будет выбор подростка»; 
-  Тема «Сетевой этикет: правила 
взаимодействия в интернет-ресурсах» 

 
 
 

29.01.2026 
12.02.2026 
 
26.02.2026 

Родительская 
общественность 

30 Участие в онлайн-консультации для 
классных руководителей: 
- ««Шаг навстречу: пути преодоления 
социального неблагополучия»; 
- «Формы и методы работы классного 
руководителя с обучающимися и 
родителями по безопасному 
использования сети Интернет, 
направленные на блокировку опасного 
контента (информации, причиняющей 
вред здоровью и развитию детей)» 

05.02.2026 

19.02.2026 

Классные руководители 

31 Информирование обучающихся и 
Информирование населения через 
официальные сайты и стенды 
организаций и учреждений о работе 
бесплатных служб телефонов доверия, 
действующих в городе Челябинске: 
- 8-800-2000-122 Общероссийская линия 
детского телефона доверия 
(круглосуточно) 
- https ://telefon-doveria.ru; 
- 269-77-77 - телефон доверия на базе 
Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
«Областная клиническая 
специализированная 
психоневрологическая больница 
№ 1» (с понедельника по пятницу с 09.00 
до 17.00, в субботу, воскресенье и 
праздничные дни - круглосуточно); 
будет выбор подростка»; 
- Тема «Сетевой этикет: правила 
взаимодействия в Интернет-ресурсах» 

в течение Акции Администрация 



7 

 

 - 721-19-21 - телефон доверия на базе 
Областного государственного казённого 
учреждения «Челябинский областной 
центр социальной защиты «Семья» 
с 08.00 до 19.00; 
- 735-51-61 (МБУ СО «Кризисный 
центр», 735-51-53 (служба экстренного 
реагирования МБУ СО «Кризисный 
центр»); 
. 261-42-42 МБУ «Центр 
профилактического сопровождения 
«КОМПАС»); 
- цифровая платформа 
«Ты не один» www.psyhelp74.ru для 
оказания экстренной психологической 
помощи несовершеннолетним и их 
родителям, телефон доверия 
для обучающихся: 729-99-49, 8-800-302-
3339; 
- Управление Министерства внутренних 
дел России по городу Челябинску: 267-
77-97; 
- Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
города Челябинска: 265-32-62; 
- Комитет социальной политики города 
Челябинска: 729-88-48, 
729-82-14, 729-86-10; 
- Управление по физической культуре и 
спорту Администрации города 
Челябинска: 237-42-23; 
Управление по делам молодежи 
Администрации города Челябинска: 265-
90-07 

  

32 Организация работы «горячих» 
телефонных линий в Комитете по делам 
образования города Челябинска 
телефоны: 700-18-03, 700-18-30, 700-18-
04 
с 9:00 до 12:00 и с 13:00 до 17:00 

в течение 
Акции 

Комитет 

в МКУ «ЦОДОО»: 
- 721-98-76 
721-58-48 

-219-12-44 
219-12-46 

742-69-36 

в течение 
Акции 

 
МКУ «ЦОДОО 
г. Челябинска»; 

СП МКУ «ЦОДОО 
г. Челябинска» по: 
- Калининскому району; 

Курчатовскому району; 

http://www.psyhelp74.ru/


8 

 

 741-65-59, 741-95-49 
- 727-94-77 
253-17-18 
- 730-07-71 
700-00-18 
- 724-15-78 
724-26-49 
- 737-73-85 

  
- Ленинскому району; 
 
- Советскому району; 
 
- Тракторозаводскому 
району; 
- Центральному району 

33 Работа рубрики «Школе важен каждый» 
на Образовательном портале города 
Челябинска www.chel-edu.ru, на сайтах 
образовательных организаций 

в течение 
Акции 

Комитет, 
МАУ ДПО ЧиП 

VII Подведение итогов 

34 Обобщение, анализ результатов 
проведенной Акции 

до 04 марта 
2026 года 

Администрация 

35. Подготовка отчетной документации о 
проведении Акции, предоставление 
отчета на бумажном и электронном 
носителях в Комитет 

04 марта 
2026 года 

 

Администрация 
 

36. Собеседование по итогам Акции со 
специалистами МКУ (СП) «ЦОДОО», 
образовательных организаций, 
находящихся в исключительном ведении 
Комитета 

05 марта 2026 года 
по графику 

 

Администрация 
Социальный педагог 

 

http://www.chel-edu.ru/

